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"Oikea" ja "väärä" sosiaalinen verkostoituminen 
nuorten kauppatieteilijöiden tulkitsemana

Maija Korhonen, Päivi Siivonen, Riikka Henttu ja Heli Mutanen

Abstrakti
Uusliberalistisessa yliopistossa ja työelämässä opiskelijoita kehotetaan verkostoitumaan oman työllis-

tettävyyden parantamiseksi. Artikkelissa tutkimme kriittisestä kasvatussosiologisesta näkökulmasta, 

miten yliopisto-opiskelijat ja vastavalmistuneet omissa tulkinnoissaan omaksuvat ja vastustavat ver-

kostoitumisen vaadetta. Nuorten kauppatieteilijöiden haastattelujen kategoria-analyysi osoittaa, että 

tavoiteltavana ja hyvänä pidettyyn verkostoitumiseen liittyy tosiasiassa monenlaisia moraalisia risti-

riitoja, jotka asettuvat yksilöiden ratkottaviksi. Haastateltavat ratkovat näitä ristiriitoja neuvottelemalla 

verkostoitumisen oikeista ja vääristä intresseistä ja tavoista siten, että he pystyvät esittämään itsensä 

kunniallisina ja pätevinä työelämätoimijoina. Tulkinnat rakentavat verkostoitumisen moraalista järjes-

tystä, jonka mukaan verkostoitumisen merkitys tulee tunnistaa, mutta se ei saa tapahtua pakotetusti, 

teennäisesti, valheellisesti tai toisia hyväksikäyttämällä. Verkostoitumisen on perustuttava omaehtoi-

suudelle, rehellisyydelle ja aidoille, mieluiten työelämässä solmituille ihmissuhteille sekä ekstrover-

tille luonteenlaadulle. Suotavaa on työllistyä omin avuin. Tutkimuksen perusteella verkostoitumisen 

ihanne on ulossulkeva. Verkostoitumiseen liittyy luokkaistuneita ja sukupuolittuneita merkityksiä, eikä 

kaikilla välttämättä ole esimerkiksi perheen tai työkokemuksen suomia verkostoja tai verkostoitumisen 

edellyttämiä luonteenpiirteitä.

Asiasanat:  korkeakoulutetut, verkostoituminen, kategoria-analyysi, moraalinen järjestys, selonteot

Johdanto

Uusliberalistiseksi kutsuttu eetos on pitkään 

muokannut korkeakoulupolitiikkaa, koulutuk-

sen käytäntöjä ja opiskelijoiden käsityksiä itses-

tään. Yliopiston sivistystehtävän rinnalla tai jopa 

sen sijaan korostetaan vastaamista työelämän 

tarpeisiin ja akateemisesti koulutettujen työelä-

mätaitoja (Komulainen ym. 2019; Siivonen ym. 

2023). Tutkinto ja muodollinen pätevyys eivät 

enää riitä kilpailullisilla työmarkkinoilla, vaan 

yksilön on kyettävä tekemään itsestään houkut-

televa "paketti", jonka avulla hän erottautuu kil-

pailevista työnhakijoista ja lunastaa paikkansa 

työelämässä (Brown ym. 2003; Tomlinson 2008). 

Tämän seurauksena yliopisto-opiskelijoilta vaa-

ditaan "työllistettävyyttä", jolla viitataan pelkän 

työpaikan saamisen sijaan yksilön yrittäjämäisiin 

ominaisuuksiin ja taitoihin, joita tämä käyttää re-
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surssinaan ja myyntivalttinaan sekä työnhaussa 

että työelämässä (Komulainen ym. 2015). 

Sosiaalinen verkostoituminen on yksi keskeinen 

työllistettävyyteen liitetty taito, jota korostetaan 

monissa yhteyksissä niin yliopisto-opintojen ai-

kana kuin työelämään siirtymisen jälkeen. Opis-

kelijoita ja valmistuneita kannustetaan luomaan 

sosiaalisia suhteita oman työllistymisen ja työ-

elämässä menestymisen edistämiseksi (Batistic 

& Tymon 2017; English ym. 2021; Tomlinson 2017). 

Valtavirran työllistettävyystutkimuksessa ja julki-

sessa keskustelussa verkostoituminen mielletään 

pitkälti juuri yksilön verkostoitumistaidoiksi, joita 

jokainen voi halutessaan kehittää. Työllistettävyys 

ylipäätään nähdään yleisenä ja yhtäläisesti kaik-

kia yliopisto-opiskelijoita koskevana ihanteena 

sosiaalisista rakenteista ja eroista riippumatta, 

vaikka todellisuudessa sekä työllistettävyys että 

sosiaaliset verkostotkin eriytyvät luokan, suku-

puolen ja iän mukaan (Haltia ym. 2023; Siivo-

nen ym. 2016). Yksilö- ja työllistymiskeskeinen 

näkökulma sivuuttaa sosiaalisiin suhteisiin liit-

tyvät moraaliset näkökulmat, kuten sen, millai-

nen verkostoituminen nähdään oikeanlaisena ja 

arvokkaana, millainen taas vääränlaisena ja ei-

suotavana. Se myös jättää huomiotta, millaisten 

suhteiden luominen työelämässä näyttäytyy ke-

nellekin mielekkäänä ja mahdollisena.

Tässä diskurssianalyyttisessa tutkimuksessa tar-

kastelemme sosiaalista verkostoitumista yksilöitä 

vastuullistavana normatiivisena vaatimuksena. 

Keskitymme siihen, miten yliopisto-opiskelijat ja 

vastavalmistuneet omaksuvat ja vastustavat ver-

kostoitumisen vaadetta omissa merkityksenan-

noissaan. Tutkimuksemme ottaa etäisyyttä aikai-

semman tutkimuksen lähestymistapaan, jossa 

verkostoitumista on pidetty itsestään selvästi tavoi-

teltavana ja hyvänä, kaikkien yhtäläisesti saavutet-

tavana asiana (Badoer ym. 2021; Batistic & Tymon 

2017; English ym. 2021). Tuomme uusia näkökulmia 

kriittiseen kasvatussosiologiseen työllistettävyys-

tutkimukseen, jota on ylipäätään tehty melko vä-

hän (Brown ym. 2003; Burke ym. 2017; Holmes 2013; 

Siivonen ym. 2023;  Siivonen & Isopahkala-Bouret 

2016; Tholen 2015) ja erityisen vähän verkostoitu-

miseen liittyen (Mutanen ym. 2023).

Analyysimme perustuu nuorten kauppatieteili-

jöiden haastatteluille (n = 19), jotka on tehty osa-

na laajempaa tutkimushanketta Korkeakoulusta 

valmistuneiden työllistettävyys ja sosiaalinen 

positioituminen työmarkkinoille (HighEmploy). 

Haastateltavat ovat joko yliopisto-opintojensa 

loppusuoralla tai hiljattain valmistuneita. Nuo-

ret kauppatieteilijät ovat aiheemme kannalta 

kiinnostava joukko ensinnäkin siksi, että työllis-

tettävyyden vaatimus kohdistuu erityisen vahvasti 

nuoriin vastavalmistuneisiin, joiden on kokemat-

tomina noviiseina kyettävä vakuuttamaan työn-

antajat omasta arvostaan (Korhonen ym. 2024) 

esimerkiksi osoittamalla verkostoitumiskykyään. 

Toiseksi kauppatieteiden koulutuksessa työelä-

mäverkostojen luomista halutaan edistää opinto-

jen alusta lähtien. Kauppatieteiden opiskelukult-

tuurissa ja bisnesmaailmassa yrittäjämäisyys sekä 

kilpailullinen ja kunnianhimoinen uran tavoittelu 

on lisäksi vakiintunut ja harvemmin kyseenalais-

tettu toimintatapa (Laalo & Heinonen 2016; Var-

man ym. 2011).

Analysoimalla haastatteluja kategoria-analyysin 

keinoin kysymme, millaisia verkostoitujan jäsen-

kategorioita nuoret kauppatieteilijät rakentavat 

neuvotellessaan verkostoitumisen vaateesta ja jä-

sentäessään itseään työelämätoimijoina. Olemme 

kiinnostuneita siitä, millaisia käsityksiä "oikeas-

ta" ja "väärästä" verkostoitumisesta kategorioi-

den käyttö ilmentää. Artikkelin metodologinen 

lähestymistapa mahdollistaa kerronnallisessa 

toiminnassa rakentuvien tulkintojen hienosyi-

sen tarkastelun. Kategoria-analyysi valottaa ver-

kostoitumisen moraalista järjestystä eli käsityksiä 

siitä, millaista verkostoitumista pidetään tavoitel-

tavana ja vältettävänä sekä arvokkaana ja arvotto-
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mana. Teemme myös näkyväksi selontekoja, joilla 

kauppatieteilijät vastaavat tämän moraalisen jär-

jestyksen murtumiin eli perustelevat ihanteista 

poikkeamista. 

Seuraavaksi esittelemme tutkimuksen teoreetti-

set lähtökohdat, tutkimusaineiston ja kategoria-

analyysin kulun. Tulosluvussa analysoimme 

haastattelupuhetta kerronnallisena toimintana, 

jossa kertojat aktiivisesti luovat ja ottavat kantaa 

erilaisiin verkostoitumisen merkityksiin. Eritte-

lemme haastateltavien tulkinnoissa rakentuvia 

itsen ja toisten kategorisoinnin tapoja. Tulosten 

perusteella esitämme, että verkostoituminen ei 

ole opiskelijoille ja vastavalmistuneille itsestään 

selvästi tavoiteltavana ja hyvänä näyttäytyvä asia. 

Se sisältää erilaisia moraalisia ristiriitoja, jotka 

asettuvat yksilöiden ratkottaviksi. Kerronnallinen 

neuvottelu palvelee näiden ristiriitojen käsitte-

lyä tavalla, joka mahdollistaa itsen esittämisen 

kunniallisena ja pätevänä työelämätoimijana. 

Artikkelin lopuksi kokoamme tuloksia yhteen 

kiteyttämällä kategorioiden käytön rakentaman 

verkostoitumisen moraalisen järjestyksen, joka 

on ulossulkeva: verkostoitumiseen liittyy luok-

kaistuneita ja sukupuolittuneita merkityksiä eikä 

se välttämättä ole esimerkiksi perhetaustan, työ-

kokemuksen ja luonteenpiirteiden puolesta kai-

kille samalla tavalla mahdollista.

Verkostoitumisen vaade osana 
työllistettävyyden ihannetta: 
Moraalisten järjestysten ja 
selontekojen näkökulma

Työllistettävyydestä on tullut keskeinen tapa jä-

sentää korkeakoulutuksen tavoitteita ja korkeasti 

koulutettujen suhdetta työmarkkinoihin ja työelä-

mään. Työllistettävyyteen liitetään monenlaisia 

yrittäjämäiseksi miellettyjä ominaisuuksia ja tai-

toja, kuten oma-aloitteisuus, aktiivisuus, sosiaa-

linen kyvykkyys, vuorovaikutustaidot, joustavuus, 

luovuus ja rohkeus (Laalo ym. 2019; Siivonen ym. 

2023). Tämänkaltaiset persoonaan menevät ja suh-

teisiin liittyvät ominaisuudet nähdään niin sanot-

tuina siirrettävinä taitoina, jotka kulkevat käteväs-

ti mukana kuin matkalaukku työpaikasta toiseen 

(Payne 2000). Niiden ajatellaan tekevän yksilöstä 

houkuttelevan, erottuvan ja hyödyllisen työnanta-

jan silmissä (Siivonen & Isopahkala-Bouret 2016).

Yhtenä tärkeänä työllistettävyyttä edistävänä 

ydintaitona on pidetty sosiaalista verkostoitu-

mista, jota myös yliopistojen odotetaan edistä-

vän (Badoer ym. 2021). Verkostojen tuottamat 

resurssit ja kyky hyödyntää niitä on yliopistosta 

valmistuneille sosiaalista pääomaa, jonka näh-

dään edistävän valmistuneiden suhteita ja mah-

dollisuuksia työmarkkinoilla ja täten työllistettä-

vyyttä (Tomlinson 2017). Tutkimus on kuitenkin 

osoittanut, että paitsi työllistettävyys myös sosiaa

liset verkostot eriytyvät sukupuolen, luokan ja 

iän mukaan (Haltia ym. 2023; Siivonen ym. 2016). 

Esimerkiksi työväenluokkaisella perheenäidillä, 

joka on valmistunut yliopistosta aikuisena, ei ole 

samalla tavalla pääsyä sosiaalisiin verkostoihin 

ja niiden tuottamiin resursseihin kuin akateemi-

sessa perheessä varttuneella nuorella miehellä 

(Siivonen ym. 2016).

Tutkimuksessa on korostettu ammatillisten ver-

kostojen kehittämistä jo opiskeluaikana työelä-

mälähtöisen oppimisen ja suhteiden luomisen 

sekä sosiaalisen median käytön opettelun kautta 

(English ym. 2021). Lisäksi on painotettu yliopiston 

ulkopuolisten verkostojen merkitystä työllistettä-

vyydelle (Bridgstock 2017). Verkostoituminen voi 

perustua aitoihin sosiaalisiin suhteisiin tai väli-

neelliseen verkostojen hyödyntämiseen (Baltistic 

& Tymon 2017; Mutanen ym. 2023), ja persoonal-

lisuuden piirteiden on nähty edesauttavan sitä 

(Davis ym. 2020). Pelkät verkostot eivät kuitenkaan 

riitä, vaan strateginen verkostoituminen edellyttää 

verkostojen tavoitehakuista ja aktiivista hyödyn-

tämistä (Bardoer ym. 2021; Batistic & Tymon 2017; 

Benson ym. 2014; Davis ym. 2020). Verkostoitu-
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misen vaatimus korostuu rekrytointitilanteissa 

työnhakijan pyrkiessä vakuuttamaan työnantaja 

omasta arvostaan, ja se liitetään kykyyn markki-

noida ja brändätä itseä. Näin se kytkeytyy akatee-

misilta toimijoilta edellytettävään suoritekeskei-

syyteen (Jauhiainen ym. 2015) ja itsen näkyväksi 

tekemisen vaatimukseen (Lund 2018). 

Tässä artikkelissa esitämme, että työllistettä-

vyyden ihanne ilmentää uusliberalistista eetos-

ta, jossa yliopiston tehtävänä on ennen kaikkea 

talouden ja työelämän tarpeisiin vastaaminen. 

Uusliberalismi voidaan ymmärtää poliittiseksi ra-

tionaliteetiksi, joka puhuttelee yksilöitä valintoja 

tekevinä ja riskejä hallinnoivina itsevastuullisina 

toimijoina (Olssen & Peters 2005). Tämän mukai-

sesti yliopisto-opiskelijat nähdään opiskeluun ja 

työhön yrittäjämäisesti suhtautuvina yksilöinä. 

Yrittäjämäinen yksilö kantaa itse vastuun omista 

valinnoistaan ja ennakoi työmarkkinoiden vaa-

timuksia kehittämällä ja optimoimalla sellaisia 

ominaisuuksia ja taitoja, jotka tekevät hänestä 

tuottavan, pärjäävän ja halutun (Laalo ym. 2019; 

Siivonen & Isopahkala-Bouret 2016). Asettaes-

saan uudenlaisia odotuksia yliopisto-opiskeli-

joille työllistettävyys uusliberalistisena eetoksena 

muokkaa yksilöiden käsityksiä itsestään ja siitä, 

mitä on olla "hyvä" ja oikeanlainen opiskelija ja 

työntekijä (Komulainen & Korhonen 2021). 

Tämän artikkelin keskiössä ovat kauppatieteistä 

valmistuneiden verkostoitumista koskevat merki-

tysneuvottelut, joilla valmistuneet vastaavat hei-

hin kohdistuviin odotuksiin. Lähestymme työllis-

tettävyyden ja verkostoitumisen uusliberalistisia 

ihanteita moraalisen järjestyksen käsitteen avulla. 

Moraalinen järjestys sisältää jaettuja käsityksiä siitä, 

mitä tietyssä paikallisessa kulttuurissa, kuten yli-

opistossa tai erityisesti kauppatieteissä, pidetään 

tavallisena ja epätavallisena, suotavana ja ei-suo-

tavana, tavoiteltavana ja vältettävänä (Harré 1983, 

244-246; ks. myös Ylijoki 2000). Akateemisten tie-

teenalakulttuurien moraalisia järjestyksiä tutkineen 

sosiologi Oili-Helena Ylijoen (2000, 341) mukaan 

moraalisella järjestyksellä on normatiivista valtaa 

yksilöihin, koska yksilön käyttäytymistä, toimintaa 

ja saavutuksia arvioidaan moraalisen järjestyksen 

mukaan. Toisaalta moraalinen järjestys tarjoaa 

myös tulkinnallisia resursseja ja toimii kompassina, 

jonka avulla yksilö orientoituu kulloiseenkin kon-

tekstiin ja sen vaatimuksiin ja pyrkii selittämään ja 

ymmärtämään omaa ja muiden toimintaa.

Moraalinen järjestys on sisäänrakennettu insti

tuutioiden, kuten yliopiston ja sen eri tieteen-

alakulttuurien ajattelutapoihin, rutiineihin ja 

käytäntöihin (emt.). Se tulee erityisen näkyväksi, 

kun näistä rutiineista poiketaan, eli kun toiminta 

ei vastaa odotuksia tai ole oikeassa suhteessa mo-

raaliseen järjestykseen. Tällöin syntyy moraalisen 

järjestyksen murtuma, joka aiheuttaa selontekovel-

vollisuuden. (Juhila 2012.) Diskurssianalyyttisesti 

katsoen selonteko on erityinen puhetapa, jossa on 

kyse epätavallisen tai ongelmallisen selittämises-

tä (emt.; Scott & Lyman 1968). Sosiologit Marvin 

Scott ja Stanford Lyman (1968) ovat tunnistaneet 

kolmenlaisia selontekoja. Puolustavia selontekoja 

käytetään poistamaan vastuuta oudosta tai tuomi-

tusta käyttäytymisestä. Oikeuttavassa selonteossa 

epätavallinen tai epäihanteellinen toiminta myön-

netään, mutta esitetään moraalisesti perustelluksi. 

Syyttävässä selonteossa toimija myöntää vastuunsa 

ja syyllisyytensä. Koska selonteot tuovat esiin toi-

minnan moraaliset ulottuvuudet ja toimijan mo-

raaliset oikeudet ja velvollisuudet (Juhila 2012), nii-

tä tutkimalla voidaan tarkastella esimerkiksi juuri 

verkostoitumisen moraalista järjestystä.

Aineisto ja menetelmä: 
Kauppatieteilijöiden haastattelujen 
kategoria-analyysi

Tutkimuksemme aineistona ovat yliopistosta 

kauppatieteistä hiljattain valmistuneiden tai val-

mistumassa olevien haastattelut (n = 19). Haastat-

telut ovat osa laajempaa tutkimushanketta, jossa 
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tarkasteltiin yliopistosta ja ammattikorkeakoulus-

ta valmistuneiden työllistettävyyttä ja sosiaalis-

ta asemoitumista työmarkkinoilla. Hankkeessa 

haastateltiin vuonna 2019 yhteensä 76 kaupal-

lisen alan korkeakoulututkinnon suorittanutta. 

Vuonna 2020 tehtiin seurantahaastattelut, joissa 

haastateltiin 44 henkilöä. Eri ikäiset ja eri tavoin 

työkokemusta omaavat haastateltavat olivat opis-

kelleet neljässä eri suomalaisessa yliopistossa ja 

kahdessa ammattikorkeakoulussa. Haastattelut 

kestivät noin 1,5–3 tuntia, ja ne tehtiin kasvokkain, 

puhelimitse tai videoyhteydellä. 

Tässä artikkelissa halusimme tarkastella erityisesti 

nuorten aikuisten tulkintoja sosiaalisesta verkos-

toitumisesta, joten keskityimme 24–30-vuotiaisiin 

kauppatieteen opiskelijoihin. Haastateltavista 

kahdeksan on naisia ja yksitoista miehiä. Kaikki 

ovat kantasuomalaisia ja suhteellisen hyvissä työ-

elämäasemissa opiskelualansa mukaisissa töissä. 

Kymmenellä on niin sanottu keskiluokkainen ja 

yhdeksällä työväenluokkainen tausta, joskin yh-

teiskuntaluokan määrittely ei ole yksiselitteistä. 

Tässä tutkimuksessa oletamme, että luokkataus-

tasta kertoo vanhempien koulutus ja ammatti. Li-

säksi olemme ottaneet huomioon haastateltavien 

omat määritelmät ja käsitykset luokkataustastaan 

(ks. myös Haltia ym. 2023). 

Aineistonkeruumenetelmänä käytimme temaat-

tisia kerronnallisia haastatteluja. Niissä haastat-

telija etenee joustavasti haastateltavan mukana 

kannustaen tätä tuottamaan kertomusmuotois-

ta puhetta ja tulkintaa käsiteltävistä teemoista. 

Haastatteluissa käsiteltiin koulutus- ja työpol-

kuja, yliopisto-opiskeluun liittyviä kokemuksia, 

työllistymistä ja työelämää, nykyistä elämäntilan-

netta sekä tulevaisuuden näkymiä ja tavoitteita. 

Sosiaaliseen verkostoitumiseen liittyvää puhetta 

esiintyi usean haastatteluteeman kohdalla, ja yksi 

kysymyskokonaisuus koski suoraan verkostoitu-

mista: "Millainen merkitys sosiaalisilla suhteilla 

(esim. ihmissuhteilla, kontakteilla ja sosiaalisil-

la verkostoilla) on ollut sille, miten ja mihin olet 

työllistynyt? Ketkä ihmiset ja yhteisöt ovat olleet 

tärkeitä oman työllistymisesi kannalta? Oletko 

luonut yhteyksiä työelämään vanhempiesi (tai 

muiden sukulaistesi) kautta?". 

Tähän artikkeliin valikoitu haastatteluaineis-

to käsittää yhteensä 734 sivua litteroitua tekstiä. 

Aineiston analyysimenetelmänä hyödynnämme 

kategoria-analyysia. Kyseessä on etnometodolo-

gisesti painottunut diskurssianalyysin suuntaus, 

joka sijoittuu menetelmänä mikro- ja makrotaso-

jen välimaastoon. Kategoria-analyysin avulla tut-

kitaan ensinnäkin, kuinka kategorioita käytetään 

vuorovaikutuksessa. Toiseksi kategoria-analyysi 

tuottaa tietoa tarkasteltavan ilmiön yliyksilöllisis-

tä merkityksistä, sillä kategorioiden käytön tutki-

mus on ihmisten arkisessa toiminnassa ilmenevän 

kulttuurisen tiedon ja moraalisten järjestysten tut-

kimista (Juhila ym. 2012a; ks. myös Nikander 2010).

Kategorioiden käyttö eli kategorisaatio tarkoittaa 

itsen ja toisten luokittelua ja tässä luokittelussa 

syntyviä nimeämisiä, joiden seurauksena tuo-

tetaan jäsenkategorioita. Juhila ja kumppanit 

(2012a, 2012b) viittaavat Oliver Sacksin jäsenyys-

kategorisoinnin analyysiin luonnehtiessaan, että 

jäsenkategorioihin liitetään kategoriasidonnaisia 

toimintoja ja muita määreitä. Esimerkiksi opis-

kelijaan voidaan liittää nuoruuden ja kokematto-

muuden määreet. Kategoriasidonnaiset määreet 

sisältävät tietoa siitä, mitä kategorian jäseneltä 

odotetaan. Jäsenkategoriat esiintyvät pareittain, 

joiden oletamme kuuluvan kulttuurisesti yhteen, 

kuten opiskelija–valmistunut, työtön–työssäkäy-

vä, noviisi–seniori. Kategoriaparin yhden osa-

puolen mainitseminen tekee myös vastinparin, 

"toisen", diskursiivisesti läsnäolevaksi (Nikander 

2010, 244). Kategoria-analyysissa korostetaan, että 

kategoriat eivät ole valmiina ihmisen mielessä 

kognitiivisina edustuksina. Sen sijaan kategori-

soinnissa on kyse toiminnasta, jossa luodaan ja 

esitetään erilaisia versioita itsestä ja toisista kul-
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loisenkin kontekstin ja tilanteen mukaisesti. (Jo-

kinen ym. 2012b; Korhonen & Komulainen 2018.)

Kategorioiden käytöllä on siis tilannekohtaisia 

funktioita eli käyttötarkoituksia. Jäsenkatego-

risointia käytetään esimerkiksi selittämään ja 

arvioimaan itsen ja toisten toimintaa, määritte-

lemään itseen ja toisiin kohdistuvia moraalisia 

odotuksia ja velvollisuuksia, sekä oikeuttamaan 

ja puolustamaan ongelmallista asiantilaa tai toi-

mintaa (Depperman 2013; Juhila 2012). Katego

rioiden käyttö on myös seurauksellista toimintaa: 

sen kautta arvotetaan ominaisuuksia ja toimintaa 

"oikeaan" ja "väärään" sekä rakennetaan näiden 

mukaisia sosiaalisia identiteettejä.

Kategoria-analyysin ensimmäisessä vaiheessa 

kolmas kirjoittaja kävi läpi haastattelulitteraati-

ot ja merkitsi kaikki puhekohdat, joissa kertoja 

puhui sosiaalisesta verkostoitumisesta. Toisessa 

vaiheessa sosiaalista verkostoitumista koskevat 

kohdat teemoiteltiin. Teemoittelun tuloksena ha-

vaitsimme, että kertojat käsittelivät puheessaan 

ensinnäkin sitä, miksi, miten, missä ja keiden 

kanssa he verkostoituvat. Toiseksi he pohtivat, 

miksi ja miten he käyttävät verkostoja. Kolman-

neksi he arvoivat, miten he oman persoonansa 

puolesta täyttävät hyvän verkostoitujan kriteerit. 

Näiden havaintojen perusteella nimesimme kol-

me teemaa, jotka ilmentävät erilaisia verkostoitu-

miseen liittyviä neuvottelun aiheita: 1) verkostoi-

tumisen intressit ja tavat, 2) verkostojen merkitys 

ja hyödyntäminen työnhaussa ja 3) omat luon-

teenpiirteet suhteessa verkostoitumiseen.

Kolmanneksi erittelimme, miten kertojat kategor-

isoivat itseään ja toisia näiden teemojen alla. Ni-

mesimme jäsenkategorioita tunnistamalla kate-

gorioihin vihjaavia määreitä (Jokinen ym. 2012b). 

Tämän jälkeen kiinnitimme huomiota siihen, mitä 

kategorioiden käytöllä tehtiin eli millaisia kerron-

nallisia funktioita se palveli. Näitä funktioita voi-

vat olla esimerkiksi jonkin asiantilan selittäminen, 

puolustaminen tai oikeuttaminen. Selontekoja ja 

niiden luonnetta tunnistamalla teimme tulkinto-

ja siitä, mikä näyttäytyi verkostoitumisen osalta 

suotavana ja mikä puolestaan ongelmallisena ja 

siten selitystä vaativana. Tässä vaiheessa joitakin 

alun perin muodostettuja tulkintoja ja jäsenkate-

gorioiden nimeämisiä tarkennettiin. 

Taulukossa 1 on esitetty yhteenveto analyysissa 

tunnistetuista jäsenkategorioista määreineen. 

Verkostoitumisen intressejä ja tapoja pohdit

taessa rakentui rehdin ja tiedostavan verkostoi-

tujan sekä opportunistiverkostoitujan katego-

riat. Tulkinnat verkostoitumisen merkityksestä 

työnhaussa puolestaan rakensivat omin avuin ja 

suhteilla työllistyjän kategorioita. Omia luonteen-

piirteitä suhteessa verkostoitumiseen jäsennettiin 

ekstrovertin ja introvertin kategorioiden avulla. 

Käymme seuraavaksi tuloksia läpi yksityiskoh-

taisemmin. Kaikki tekstissä esiintyvät nimet ovat 

pseudonyymejä. Lisäksi olemme poistaneet ai-

neistonäytteistä muita tunnistetietoja haastatel-

tavien henkilöllisyyden suojaamiseksi.

Verkostoitumisen intressit ja 
tavat: Rehtejä vai opportunistisia 
verkostoitujia?

Neuvottelu verkostoitumisen intresseistä ja 

tavoista virisi erityisesti haastateltavien luon-

nehtiessa, mitä he ajattelevat kauppatieteiden 

koulutuksessa vallitsevasta verkostoitumisen 

vaatimuksesta. Tällöin haastateltavat pohtivat, 

millaisilla tarkoitusperillä, keinoilla ja keiden 

kanssa he itse ovat luoneet tai jättäneet luomat-

ta opiskelu- tai työelämäaikaisia verkostoja. He 

asettuivat rehdin ja tiedostavan verkostoitujan 

jäsenkategoriaan, johon liitettiin verkostoitu-

misen tarpeen tiedostaminen, mutta myös 

kyky omaksua oikeanlaisia verkostoitumisen 

intressejä ja tapoja. Kategoriapariksi rakentui 

teennäinen, omaa etuaan ajava opportunis-

tiverkostoituja, johon otettiin etäisyyttä. Tätä 
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kategoriaa käytettiin alleviivaamaan omaa mo-

raalisesti ylempää ja kunniallista verkostoitu-

misen tapaa. 

Erityisesti naiset kritisoivat välineellistä suhteiden 

hyödyntämistä ja esittivät suotavan verkostoitu-

misen perustuvan aidoille ihmis- ja ystävyyssuh-

teille. Esimerkiksi Katriina tulkitsi työelämässä 

solmittujen ystävyyssuhteiden tarjoavan vertais-

tukea nuoriin työntekijöihin kohdistuvissa työ-

elämän paineissa ja auttavan suoriutumaan pa-

remmin: 

TAULUKKO 1. Teemoittain esiintyvät jäsenkategoriat ja niiden vastinparit määreineen

Teema Jäsenkategoriat ja niihin liitetyt 
määreet

Kategoriaparit ("toinen") ja niihin 
liitetyt määreet

Verkostoitumisen 
intressit ja tavat 
(miksi, miten, missä 
ja keiden kanssa 
verkostoituu)

Rehti ja tiedostava verkostoituja
•	solmii ja arvostaa aitoja ihmissuhteita
•	tiedostaa valveutuneesti

verkostoitumisen merkityksen, mutta 
osaa suhtautua siihen kriittisesti

•	verkostoituu pitkäjänteisesti, 
pidempikestoisissa sosiaalisissa 
suhteissa

•	verkostoituu ja tekee itseään
näkyväksi harkitusti ja strategisesti

•	verkostoituu luonnostaan ja 
omaehtoisesti

•omaa valmiit piirit, tuntee ihmisiä
•	verkostoituu relevanteissa

yhteyksissä (kuten työelämässä)

Opportunisti-verkostoituja
•ajaa omaa etuaan, pönkittää itseään,

pitää meteliä itsestään
•	nostaa röyhkeästi omaa häntäänsä
•	valehtelee, käyttää muita hyödyksi
•	verkostoituu itsetarkoituksellisesti ja

ylenpalttisesti mahdollisimman 
monen kanssa, kerää ympärilleen 
ihmismassaa

•	verkostoituu paineen alla
ja pakon edessä

•	solmii suhteita yksin jäämisen
pelossa

•todistelee joukkoon kuulumista,
yrittää löytää piirejä

•	verkostoituu teennäisissä ja
hyödyttömissä yhteyksissä (kuten 
opiskelijabileissä)

Verkostojen 
merkitys ja 
hyödyntäminen 
työnhaussa (miksi 
ja miten käyttää 
verkostoja)

Omin avuin työllistyjä
•	työllistyy omien kykyjensä ja hyvän

työntekijyytensä ansiosta / antaa 
kykyjen ja osaamisen puhua 
puolestaan

•	ei joudu turvautumaan suhteisiin
työnhaussa

•	turvautuu "aitoihin", läheisiin ja
pidempikestoisiin suhteisiin

Suhteilla työllistyjä
•	saa työpaikan ilman omia

ponnisteluja
•	tarvitsee verkostoja työllistyäkseen
•	hyödyntää työnhaussa pinnallisia ja

yksittäisiä suhteita

Omat 
luonteenpiirteet 
suhteessa 
verkostoitumiseen
(miten täyttää 
persoonansa 
puolesta hyvän 
verkostoitujan 
kriteerit)

Ekstrovertti
•	ulospäinsuuntautunut, avoin
•	yhteisöllinen
•	menevä, monessa mukana
•	osallistuu aktiivisesti 

opiskelijatoimintaan ja juhliin
•	omaa paljon ystäviä
•	viihtyy isossa porukassa

Introrovertti
•ujo, hiljaisempi
•	ei niin avoin ja menevä
•	ei hallitse small talkia
•	jää taustalle ja varjoon
•	arka tai haluton tutustumaan

ja ottamaan kontaktia toisiin
•	viihtyy pienissä porukoissa



S O S I O L O G I A  2 / 2 0 2410 2

No tavallaan ne ystävyyssuhteet – koska me ollaan 

kaikki samalla alalla töissä, niin ne on ollu hirveen 

sinänsä helpottavia, koska me pystytään keskus-

telemaan meiän työhön liittyvistä ongelmista, ja 

sparraamaan toisiamme tosi paljon niinku silleen 

kaveripiirissä – ja myös se, että ku – me ollaan aika 

samanikäsiä kaikki, niin tällä hetkel on aika paljon 

töitä – niin se on myös semmonen hyvä – vertais-

tuki siinä – ku emmä töissä valita, emmä sano, et 

mua väsyttää tai mul on liikaa töitä – mut – nii-

den kans mä voin sit jakaa, ja ne ymmärtää sitä. 

(Katriina)

Sara puolestaan asettui rehdin ja tiedostavan 

verkostoitujan kategoriaan ja rakensi kuilua kou-

lutusalansa markkinoiman ihanteen ja oman 

arvomaailmansa sekä itsensä ja muiden kauppa-

tieteilijöiden välille.

Siis tuntuu, et heti, ku koulu alko, verkostoitukaa 

ihmiset, verkostoitukaa. Hirveesti jotain kaikkii ta-

pahtumia. Ollaa ystäviä. Must tuntuu, et se on vaan 

sitä kauppatieteen – aika monella meiän kauppa-

tieteil- niinku ihmisistä – ni niil on ollu aina sem-

monen oma agenda, että nyt mä verkostaudun sun 

kanssa, mä tunnen sut, siit on mulle jotain hyötyä. 

Ni mun mielest tää on tosi outo ajatus ja sellanen 

ikävä näkökulma ja ite en oo ehkä halunnu lähtee 

siihen muutenkaan niin mukaan – en ees jaksa 

mennä minnekään sosiaaliseen mediaan kattoo 

mitään tämmöst digitaalist ihmisten itsensä pön-

kötys -juttuu – se paistaa tosi paljon läpi, et jos jol-

lain on oikeesti sellanen niinkun – teennäinen, et 

haluu vaan niinku verkostoitua, et se on se oma 

etu, mitä sä ajat siinä – ja mä nään taas sen niinku 

verrattavissa vähän niinku valehteluun tai semmo-

seen harhaan johtamiseen – se on mun mielest jo-

tenki sotinu vastaan niinku omia periaatteita – mä 

oon arvostanu enemmän aina niinku elämässä sit 

niit oikeita aitoja ystävyyssuhteita kun niitä teen-

näisiä silleen – vähän niinku niinku vaalien aikaan, 

et kaikil on sellasii hei, mä voin olla se ihminen 

sulle – sillä ajatuksella niinkun verkostoidutaan ja 

yritetään kerätä itselleen paljon ihmismassaa, et 

yrittää olla tuttuja kaikkien kaa, et jos vaikka elä-

mässä sit tulee joku mahollisuus, missä sä sä voit 

sit käyttää niitä ihmisiä hyödyksi. (Sara)

Katkelmassa, kuten haastatteluissa laajemminkin, 

otetaan etäisyyttä opportunistiverkostoitujaan lii-

tettyihin epäaitouden, oman edun tavoittelun ja 

kanssaihmisistä hyötymisen määreisiin. Vertaus 

poliitikkojen vaalipuheisiin alleviivaa verkostoi-

tumiseen yhdistyviä harhaan johtamisen ja hui-

jaamisen merkityksiä. Tällöin voi itse näyttäytyä 

moraalisesti arvokkaana toimijana, joka arvostaa 

rehellisyyttä ja aitoja ystävyyssuhteita välineellis-

ten ihmissuhteiden sijaan. Kategorisointi ilmentää 

aidon, "autenttisen" minän ja brändätyn minän 

välistä jännitettä (Banet-Weiser 2012; Whitmer 

2021). Se kertoo myös kauppatieteiden alan kil-

pailullisesta toimintakulttuurista (Isopahkala-

Bouret ym. 2022), johon omaa etua ajava verkos-

toituminen joidenkin haastateltavien tulkinnoissa 

yhdistyi.

Vaikka verkostoitumisen tuputtamista koulu-

tuksessa ja sen itsekkääksi määrittyviä intressejä 

kyseenalaistettiinkin monin paikoin, rehdin ja 

tiedostavan verkostoitujan jäsenkategoriaan liitet-

tiin myös valveutuneisuus suhteessa verkostoitu-

misen merkitykseen työelämässä. Haastateltavat 

esiintyivät uskottavina akateemisen viiteryhmänsä 

jäseninä (Ylijoki 2000) ja osoittivat sisäistäneensä 

kauppatieteissä vallitsevan moraalisen järjestyk-

sen, jonka mukaan työelämäkontaktien luominen 

jo opintojen aikana on tärkeää (Päiviö 2008). Myös 

seuraavassa otteessa haastateltava kommentoi 

kriittisesti opiskelualansa verkostoitumisen vaa-

detta ja kategorisoi itsensä rehdiksi, mutta samalla 

tiedostavaksi verkostoitujaksi, joka ymmärtää ver-

kostoitumisen "faktat" muttei verkostoidu itsetar-

koituksellisesti tai hyväksikäyttömielessä:

Se [verkostoituminen] on kans yks sellanen, mitä 

meille on niin ku painotettu just alusta asti, et pitää 
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verkostoituu ja blaa blaa – aina ällöttää verkostoitu-

minen verkostoitumisen vuoksi, mut siis – kyl se on 

kuitenki fakta – et kyl sitä niinku tietää, et aa, okei, 

et tuol yritykses onki mun vanha koululainen, ja sit 

näkee jossain tapahtumis tuttuja – et ne sit kuitenki 

tutut, ne samal taval sijottuu sinne yrityselämään 

– ehkä itellä sellanen suhtautuminen tohon ver-

kostoitumiseen, et ei halua sitä tehä vaan tekemi-

sen vuoksi, et hei, nyt mä verkostoidun – koska sit 

joskus mä voin hyötyä tästä ihmisestä. (Rebecca)

Seuraava sitaatti ilmentää, että haastateltavat 

tunnistivat nuorille kauppatieteilijöille asetetun 

vaatimuksen verkostoitua siksi, että verkostoitu-

minen saattaa oikeasti parantaa heidän työllis-

tymismahdollisuuksiaan. Opiskeluaikana luodut 

verkostot näyttäytyvät asiana, jolla pyritään ra-

kentamaan omaa arvoa työmarkkinoilla:

Siihen [verkostoitumiseen] kannustetaan aktiivi-

sesti varsinkin opiskelijoita, koska sitä myydään 

opiskelijoille sillai, että tää on nyt todella hyvä 

tsäänssi niinku, löytää itsellensä töitä tai mahdol-

lisuuksia. Ehkä nykyään se on niin, et sitä pidetään 

myös jonain mittarina, että kuinka hyvät verkostot 

sulla on, et se on tärkeintä. Että your network is 

your net worth. (Samuel)

Jotkut haastateltavista kategorisoivat itsensä 

rehdeiksi ja tiedostaviksi verkostoitujiksi raken-

tamalla itsestään kuvaa strategisina työelämä-

toimijoina, jotka taitavat kauppatieteiden alalla 

tarvittavan itsen markkinoinnin, vaikka eivät 

tee sitä mielellään tai liian päällekäyvästi. Kun 

verkostoitumista pohdittiin sinänsä tarpeellise-

na pidetyn itsen markkinoinnin näkökulmasta, 

siihen liitettiin sopimaton itsekehu. Uuslibera-

lismin ruokkima suoritekeskeisyys kannustaa 

omien saavutusten näytteillepanoon, sepitteisiin, 

joilla tavoitellaan tarkoin harkittua näkyvyyden 

tilaa (Jauhiainen ym. 2015). Tämä palvelee yksi-

löiden kunnianhimoa, hyväksyntää, palkkausta 

ja urakehitystä (Ball 2003; 2006; Jauhiainen ym. 

2015), minkä haastateltavat tunnistivat vaikka 

kritisoivatkin ylenpalttista omilla saavutuksilla 

kerskailua. "Röyhkeä oman hännän nostaminen" 

verkostoitumistarkoituksessa tuotti selontekoja, 

joissa eräänlaisena vaikutelman hallintana tor-

juttiin lausumatonta syytöstä opportunismista ja 

osoitettiin omaa moraalista oikeanlaisuutta: 

Varsinkin jos niinku täällä [kauppatieteissä] ol-

laan, niin kyl se [työelämässä pärjääminen ja 

menestyminen] vähän varmaan edellyttää myös 

semmost pientä röyhkeyttä, välillä oman hännän 

nostamista. Metelin pitämist itsestään. Mut sit toi-

saalt, edelleen mää haluaisin uskoo siihen – että 

teet asiat hyvin ja se, et ku ihmiset huomaa, et sä 

teet hyviä asioita, niin ne haluu tehdä sun kaa 

duunii. Ja sitä kautta tietää, et tän kaa kannattaa 

tehdä hommii – mut et varmaan se myös, niin-

ku että se tulee kaikille tietoon, niin se vaatii sitä 

oman hännän nostamista – ite en ihan hirveesti 

siitä tykkää. (Sakari)

Työväenluokkaisesta perheestä tulevan haastatel-

tavan sitaatissa korostuu hyvän työntekijän ideaa-

lin mukainen ajatus siitä, että itsen markkinoimi-

sen vaateesta huolimatta lopulta "hyvien asioiden 

tekeminen hyvin" edesauttaa arvostuksen saa-

mista ja pärjäämistä työelämässä. Alla olevassa 

otteessa samankaltaisen perhetaustan omaava 

haastateltava ottaa etäisyyttä suoritekeskeiseen 

itsekehumisen kulttuuriin (Jauhiainen ym. 2015; 

Lund 2018) ja korostaa tosielämässä solmittujen 

aitojen ihmissuhteiden merkitystä verkostoitumi-

selle. Spontaanisti saadut suositukset näyttäytyvät 

itsensä pönkittämistä suotavampana työllistymis-

keinona: 

Se [itsen markkinoiminen] on jotenki itselle tosi 

vierasta, ku jo se et joutuu niinku tuomaa niitä 

omia hyviä puolia esiin. Siis miust oli tosi kiva ku 

hain työpaikkaa ja miul oli mahdollisuus näyttää, 

et hei täs on edelliseltä projektipäällikköltä täm-

mönen vähän niinku suosituskirje mis hän oli ke-
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hunu minua ja täs on tämmöne, mie olin ehdolla 

vuoden työntekijäks ja sit kuvaus niinku et minkä 

takia oon ehdolla vuoden työntekijäks. Et miust on 

kivempi antaa niitten puhua puolestaan ku sit itse 

tuoda sitä ilmi – mie ymmärrän et toisille ihmisille 

se toimii, enkä mie koe sitä ehkä myöskää sellase-

na niinku luotaantyöntävänä tai, et se ei vaikuta 

miun mielikuvaan heistä. Mut – ei sopis itselle, et 

emmie pystyis olemaan niinku sillä lailla, somessa 

markkinoimaan itseäni. (Tea)

Haastateltava perustelee suositusten hyödyntä-

mistä työhaussa sillä, että itsen markkinoiminen 

on hänelle vastenmielistä. Aineistosta on laajem-

min tulkittavissa, että vaikka suhteiden hyödyntä-

minen näyttää olevan nuorille kauppatieteilijöille 

ongelmallista, on niiden hyödyntäminen kuiten-

kin hyväksyttävämpää kuin itsen siekailematon 

markkinoiminen, joka määrittyy potentiaalisesti 

"luotaantyöntäväksi" toiminnaksi. 

Verkostoitumisen intressejä ja tapoja pohdittiin 

haastatteluissa myös siitä näkökulmasta, verkos-

toidutaanko omaehtoisesti ja luontevasti vai pa-

kotettuna paineen alla, ja missä yhteyksissä on 

hyödyllistä verkostoitua. Seuraavassa otteessa 

keskiluokkainen perhetausta tuottaa etuoikeuk-

sia moniin opiskelutovereihin nähden. Viittaus 

pääkaupunkiseutuun, "valmiisiin piireihin" ja 

vanhempiin kertoo, että ennen opintoja kerty-

nyt sosiaalinen pääoma tuo yksilölle kilpailuetua 

myös verkostoitumisen suhteen (Tomlinson 

2017; Haltia ym. 2023). Se antaa itsevarmuutta ja 

vapautta keskittyä olennaiseen pakonomaisen 

verkostoitumisen sijaan: 

Et silleen, et on [kotoisin opiskelupaikkakunnal-

ta pääkaupunkiseudulta] ja – tietää jo kuka on ja 

mistä tulee ja on tavallaan ylpee siitä mitä on ja 

mistä tulee. Ni tuntu et ei tarvii todistella mitään 

eikä tarvii pakolla lähtee mihinkään mukaan jos 

ei haluu ihan vaan siks et tavallaan ei jäis yksin – 

kaikkein aktiivisimpia oli tietty ne, jotka tuli jostain 

muualta. Jotka halus löytää kavereita ja piirejä ja 

tekemistä ja muuta – [itsellä] oli jo valmiit piirit ja 

vanhemmat asu täällä – ja sit tavallaan tuns paik-

koja ja ihmisiä ja tavallaan ei ollu – sellast painetta 

siihen, et pitäs lähtee mukaan tai tehä – mä luulen 

et siin tuli sit se tietty kääntöpuoli, et tavallaan var-

masti ois voinu enemmänki osallistuu ja tavata ja 

tehä kaikkee. Mut sit kun oli olemassa jo kaikkee 

valmista, mihin aikansa laittaa niin sit myöskään 

ei tullu sitä mikä tuntu, että ehkä joillekin tota 

varsinki tuolla kauppikses tulee, et se on koko 

maailma ja kaikki pyörii sen opiskelijatoiminnan 

ympärillä. (Otso)

Luonnollisesti karttuneet verkostot näyttäytyvät 

kotikenttäetuna, jolla voi selittää vähäisempää 

opiskeluaikaista verkostoitumista. Pakon edessä 

verkostoitujiksi määrittyvät pääkaupunkiseudun 

ulkopuolelta tulevat opiskelijat, joilla on tarve to-

distella joukkoon kuulumista ja solmia kontakteja 

yksin jäämisen välttämiseksi. On esitetty, että työ-

väenluokkaisista taustoista tulevat opiskelijat ovat 

vaarassa jäädä ulkopuolisiksi, joten heidän täytyy 

osallistua juhliin ja muuhun opiskelijatoimintaan 

tullakseen mukaan otetuiksi (Isopahkala-Bouret 

ym. 2023).

Kauppatieteiden ihanneopiskelija arvioi ja suun-

taa toimintaansa ennen kaikkea työmarkkinoi-

den eli bisnesmaailman eikä yliopistomaailman 

standardien mukaisesti (Päiviö 2008). Juulia 

määrittelee työelämässä luontaisesti tapahtuvan 

verkostoitumisen "hyödylliseksi" verkostoitumi-

seksi. Tätä vasten opiskelukontekstissa tapahtuva 

verkostoituminen näyttäytyy joidenkin toisten vä-

hempiarvoisena puuhana:

Oon aina vihannu verkostoitumispuhetta, se on 

ollu oikeestaan opinnoissakin semmonen mikä 

ärsytti tosi paljon, että et ku sitä jauhettiin jotenkin 

tosi paljon – et muistakaa verkostoitua ja muista-

kaa verkostoitua – et mie koen, että et sie et pysty 

ihmisen kaa verkostoitumaan silleen et sie tapaat 
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sen kerran ja – et siit ois oikeesti kellekkään mitään 

hyötyä, ni siks oon myös aatellu et turhaan ravata 

missään opiskelijabileissä tai tällasissa vaan sen 

niinku verkostoitumisen takia – et tietyllä tapaa 

sitä verkostoo on alkanu rakentumaan itsestään 

siitä et ku on paljon tätä työkokemusta ja muuta, 

et mie koen et se niinku oikeeta niinku tällasta 

hyödyllistä verkostoo. (Juulia)

Sitaatti ilmentää haastateltavien tapaa esittää it-

sensä työelämätoimijoina, joiden aidot ja samal-

la "hyödylliset" verkostot karttuvat kuin itsestään 

runsaan työkokemuksen ansiosta. Tällöin erityi-

nen vaivannäkö verkostoitumisen eteen ei ole 

tarpeen. Työelämässä muodostuneita verkostoja 

omaamattomat opiskelijat ovat pakonomaisia 

verkostoitujia, jotka osallistuvat opiskelijatapah-

tumiin itsetarkoituksellisen verkostoitumisen int

ressein. Opiskeluaikana hankittu oman alan työ-

kokemus ja sitä kautta muodostuneet verkostot 

määrittävät siis arvokasta verkostoitumista. Täl-

lainen verkostoituminen on kuitenkin eri tavoin 

mahdollisia erilaisista perheistä ja sosiaalisista 

taustoista tuleville opiskelijoille (Haltia ym. 2023).

Verkostojen merkitys ja 
hyödyntäminen työnhaussa:  
Omin avuin vai suhteilla 
työllistyjä?

Haastateltavat neuvottelivat puheessaan myös 

siitä, missä määrin ja millä tavoilla on hyväksyt-

tävää hyödyntää verkostoja ja suhteita työhaussa 

vai tulisiko työpaikka ansaita täysin omin avuin. 

He myös arvioivat, onko sosiaalisilla suhteilla 

ollut merkitystä omalle työllistymiselle. Haasta-

teltavat asettuivat pääasiassa omin avuin työllis-

tyjän jäsenkategoriaan, johon liitettiin työpaikan 

saaminen omien ominaisuuksien, kykyjen ja hy-

vän työntekijyyden ansiosta. Suhteita hyödyntä-

vä työllistyminen vaati selitystä. Haastateltavat 

perustelivat eri tavoin sitä, miksi ja miten he ovat 

hyödyntäneet suhteita työhaussa. He myös ar-

gumentoivat, millaiset ja keiden kanssa solmitut 

suhteet ovat työllistymisen kannalta suotavia ja ar-

vokkaita. Seuraavan katkelman haastateltava kate-

gorisoi itsensä omin avuin työllistyjäksi korostaen  

omien kykyjensä merkitystä ensimmäisen työpai-

kan saannissa, mikä näyttäytyy ylpeyden aiheena:

En mä ikinä ole suhteilla päässyt mihinkään duu-

niin. Siitä mä oon kyl ihan ylpeäkin. Suhteilla mä 

sain sen – kämpän, kun se oli mun koulukaveri se 

vuokravälittäjä siinä. Et eka kerran mä jotain sain 

suhteilla – ei kyllä mä olen ihan omilla kyvyilläni 

mennyt elämässä eteenpäin – mä olen ihan ylpeä-

kin siitä. Monethan, just kauppiksessa – kun, ne on 

kauppislaisten tai lakimiesten lapsia – niin sit ne 

– tekee jotain mukavaa taloushallinnon hommaa 

esimerkiksi, kun jostain äitin kautta tai jonkun 

sukulaisen kautta. Ja tietenkin siitä on sit paljon 

helpompi – monethan just saa jollain suhteitten 

kautta sen ekan oman alan duunin. (Sebastian)

Sebastian esittää itsensä pätevänä työntekijänä 

korostaen, että asunnon saanti on ollut ainoa asia, 

jossa hän on hyötynyt suhteista. Hänen tulkinnas-

saan perhetaustalla ratsastaminen on ei-suotavaa 

ja omin kyvyin työllistyminen arvostettavaa. Työ-

väenluokkataustaiseksi itsensä identifioiva Sebas-

tian kategorisoi toiset kauppatieteen opiskelijat 

suhteilla työllistyjiksi, jotka saavat "mukavat" työ-

paikkansa helposti korkeasti koulutettujen van-

hempiensa avustuksella. Suhteilla työllistyjään 

liitettiinkin hyväosaisuus, mikä rakentaa luok-

kaistuneita verkostoitumisen merkityksiä. 

Omin avuin työllistyjän kategoriaan asettuva 

Sara neuvottelee perhesuhteen kautta saadusta 

hyödystä tulkiten sitä hyväksyttäväksi, sillä per-

hesuhde on "oikea" suhde. Sara tekee arvottavaa 

jaottelua "intiimeihin" ja pinnallisempiin suhtei-

siin. Hän oikeuttaa työpaikan saamista entisen 

esihenkilön suosituksesta sillä, että pohjimmil-

taan työnsaantiin ovat vaikuttaneet omat ansiot 

eli hyvä työntekijyys:
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Suhteet on eri juttu joo, et jos sul on oikeesti joku 

sit suhde, mitä kautta saa työpaikan. Mut seki on 

sinänsä vaikka joku perhesuhde tai ex-työkaveri, 

joka niinku ehdottaa, et hei meil on tääl vaik joku 

paikka. Mikä on vähän intiimimpi suhde ku sit se, 

et sul on joku verkosto sitte, missä sul on joku yk-

sittäinen sitte – suhde on sit enemmän semmonen 

sitte niinku läheisempi – et niinku mitä kautta sen 

työn sit saa, mut en sano, et oisin tarvinnu mitään 

verkostoa – ehkä kriteeri oli se, et – nykyselle esi-

miehelle sit soitettii ja kysyttii, minkälainen mä 

oon, oonks mä hyvä työntekijä – et se oli ehkä se 

niinku ratkasevampi tekijä myös sit siinä. (Sara)

Työhakua ja siihen liittyvää verkostoitumista kos-

kevissa neuvotteluissa otettiin kantaa myös novii-

siudesta johtuvaan työkokemuksen puutteeseen 

(ks. myös Korhonen ym. 2024). Yrittäjäperheestä 

tulevan Samuelin tulkinta havainnollistaa, että 

selonteoissaan haastateltavat oikeuttivat suhtei-

den hyödyntämistä työnsaannissa nuoresta iästä 

johtuvalla työkokemuksen puutteella:

Mulla oli siinä mielessä hyvä tilanne, että mä oli-

sin voinut mennä mun kotipaikkakunnalle töihin 

ihan tuotantolaitokseen, mutta sitten mun isä on 

yrittäjä ja hän tarjos sitten mulle mahdollisuutta, 

et tuu hänen hänen yritykseen taloushallintoon 

töihin – sehän nyt oli mulle todella helppo päätös, 

emmää olis niin vastuullista ja niinku monipuolis-

ta ja tavallaan vaativaa työpaikkaa saanut muualta 

– näin nuorena ja alkuvaiheessa. Niin se oli sitte 

semmonen kokemus, joka kantaa kyl mulle hedel-

mää vieläkin, et mitä silloin pääs näkeen. (Samuel)

Samuel perustelee isänsä työtarjouksen hyväksy-

mistä sillä, ettei muuten olisi uransa alkumetreil-

lä päässyt yhtä vastuulliseen ja vaativaan työhön. 

Hän näyttäytyy ikäisiinsä ja opiskelutovereihinsa 

nähden etuoikeutettuna perhetaustansa vuoksi, 

koska on voinut valita eri vaihtoehdoista arvos-

tetumman työn. Työkokemuksen puutteen muo-

dostamaa ongelmaa käsiteltiin aineistossa myös 

hieman eri näkökulmasta. Perhesuhteiden lisäksi 

selonteon kohteeksi asettui sosiaalisen median 

yhteisöpalveluissa mukana oleminen: 

Oon kokenu sen, että niinku pitää olla tietyllä ta-

valla – läsnä vaikka LinkedInissä – mikä toisaalta 

on myös ihan hyvä tapa tuoda esille – omia tai-

toja ja ajatuksia laajemmin työnantajalle – ku se, 

että laitat vaan hakemuksen – et jos saa jotenkin 

clickbaitattua sen rekrytoijan painamaan mun 

profiilia – olen kokenut sellaista melkeinpä pitää 

tehdä. Varsinkin jos – se C V  on vielä aika kapo-

nen – jos sulla on vaan muutama vuos kokemus-

ta, niin sitten jos siihen hakee joku henkilö, jolla 

on 10 vuotta samasta tehtävästä kokemusta, niin 

se voi olla, että niinku tällä, jolla on kaks vuotta 

kokemusta, niin ois oikeesti paremmat eväät sii-

hen tehtävään, mutta sitä on hankala näyttää, niin 

ehkä se itsensä markkinoiminen vaikka niinku so-

siaalisen median kautta, niin on sellanen yks keino 

siihen. (Kasper)

Haastattelukatkelma havainnollistaa haastatel-

tavien tapaa esiintyä työelämätoimijana, joka 

tiedostaa verkostoitumisen merkityksen työn-

saannin kannalta erityisesti työuran alkuvai-

heessa. Sosiaalisessa mediassa verkostoituminen 

kuvautuu yhtäältä välttämättömänä ja normin-

mukaisena ("pitää"), toisaalta harkittuna ("ihan 

tarkoituksellisesti") ja jossakin määrin taktisena 

vaikutelman luontina ja siten sekä epäaitona että 

selitystä vaativana. Ainutlaatuisuuden ja aitou-

den lisäksi henkilöbrändin kannalta on tärkeää 

erottua kilpailijoista ja osoittaa oma sopivuus 

haettavaan työhön (Mutanen ym. 2023; Parmen-

tier ym. 2013). Tämä edellyttää edellä kuvatun kal-

taista "kuratointia" eli kulloiseenkin tilanteeseen 

soveltuvaa omien ansioiden harkittua keräilyä ja 

esittämistä (Banet-Weiser 2012; Duffy & Pooley 

2017). Tällainen hyötymielessä tapahtuva laskel-

moiva verkostoituminen saa Kasperin tulkinnas-

sa oikeutuksensa juuri nuoresta iästä johtuvasta 

työkokemuksen puutteesta. 
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Luonteenpiirteet suhteessa 
verkostoitumiseen: Ekstrovertti  
vai introvertti?

Haastateltavat neuvottelivat myös siitä, millaisia 

luonteenpiirteitä verkostoituminen edellyttää 

ja arvioivat omia luonteenpiirteitään suhteessa 

verkostoitumisen vaateeseen. He määrittelivät 

ulospäinsuuntautuneen sosiaalisuuden työllistet-

tävyyttä edistäväksi luonteenpiirteeksi kauppa-

tieteiden alalla. Valtaosa haastateltavista katego-

risoi itsensä ekstrovertiksi verkostoitujaksi, jolta 

sujuvat luontevasti kontaktien ottaminen mui-

hin, esilläolo ja vuorovaikutustilanteet. Heidän 

voi tulkita tunnistaneen, että kaupallisella alalla 

arvostetaan työnhakijan olemusta, persoonaa ja 

yleistä vakuuttavuutta, ja työnantajat etsivät karis-

maattisia työntekijöitä (Lepistö & Ihantola 2018).

Seuraavassa sitaatissa haastateltava asettaa sekä 

itsensä että valtaosan kauppatieteen opiskelijois-

ta ekstrovertin jäsenkategoriaan, johon liitettyjä 

määreitä ovat ulospäinsuuntautuneisuus, yhtei-

söllisyys, monessa mukana oleminen ja mene-

vyys. Menevyydestään huolimatta ekstrovertit 

kauppatieteen opiskelijat suhtautuvat opiskeluun 

vakavasti. "Ne", eli toiset, määrittyvät hiljaisem-

pina ja "taustalle jäävinä" introvertteina kauppa-

tieteilijöiden vähemmistöksi. Kysyttäessä, miten 

haastateltava Tea kuvailisi, millaisia opiskelijoita 

tai opettajia kauppatieteiden alalla on, hän vastaa:

Kyl mun mielest aika sellast ulospäin suuntau-

tunutta ja tietyl tavalla – tietyl taval sellasii tosi 

yhteisöllisiä ja, no, ulospäin suuntautuneisuus 

on ainaki opiskelijoissa semmonen yhtenäinen 

tekijä. Onhan kauppiksessaki hiljasempia ja ekst-

rovertimpia ihmisiä, mut ehkä ne jäi sitte sen 

verran enemmän taustalle, että niinku oma mie-

likuva kauppiksen opiskelijoista on kyl semmonen 

– ehkä monessa mukana oleva, aika semmonen 

menevä ihminen, et toisaalta opiskellaan niinku 

kunnolla, mut sit toisaalta tykätään myös niist juh-

lista ja olla mukana toiminnassa. (Tea)

Kauppatieteiden alan ihanteellinen toimija on 

luonteva ja rento sosiaalisissa tilanteissa (Le-

pistö & Ihantola 2018). Siksi osa haastateltavista 

joutui käsittelemään itsessä havaittuja puutteita 

suhteessa ekstrovertin verkostoitujan hahmoon 

ja selittämään vähäistä kiinnostustaan verkostoi-

tumiseen. Selonteoissa oikeutettiin vähäisempää 

tai halutonta verkostoitumista psykologisella ka-

tegorisaatiolla (Juhila 2012), eli vetoamalla omiin 

luonteenpiirteisiin kuten ujouteen ja introvert

tiyteen. Sisäsyntyisiksi ja siten pysyväisluonteisik-

si määrittyvinä nämä luonteenpiirteet poistavat 

itseltä verkostoitumisen vastuuta, sillä luonteen-

piirteitä ei voi oppia (emt.; Komulainen ym. 2015). 

Esimerkiksi työväenluokkaisesta perheestä tuleva 

Kasper asettuu introvertin jäsenkategoriaan ja tul-

kitsee olevansa ujoutensa takia huono luomaan 

sosiaalisia kontakteja ja verkostoja. Kun häneltä 

kysytään, millaisia sosiaalisia suhteita tai ver-

kostoja hänelle rakentui opintojen aikana, hän 

vastaa:

No hyvin vähän, mikä johtuu varmaan niinku suu-

rilta osin siitä, että oli niin erilainen perhetilan- tai 

niinku elämäntilanne, ja ei ollu juurikaan mah-

dollisuuksia siihen sellaseen perinteisen opiske-

lijaelämän viettämiseen, – ja toisaalta myös – var-

sinkin siinä opintojen alkuvaiheessa oli sellanen 

hyvin vahva sellanen niinku ujous tai sellanen, 

että hankala oli ottaa kontaktia kehenkään, hyvin 

vähäksi jäi ne opiskelupuolelta saadut niinku so-

siaaliset kontaktit tai verkostot – en ehkä oo niinku 

luontaisesti kovin sellainen sosiaalisesti ulospäin-

suuntautuva, niin sitten ehkä helposti tuntuu, että 

jää varjoon sitten jossain sellasessa tilanteessa, 

jossa on joku sellanen hirveen, hirveen ulospäin-

suuntautunu henkilö, jolla sitten helpommin tulee 

jotain small talkia ku multa. (Kasper)

Kasper määrittelee itsensä altavastaajaksi rentoa 

jutustelua edellyttävissä sosiaalisissa tilanteissa, 

joissa puheliaammat ja vuorovaikutuksessa tai-

dokkaammat opiskelijatoverit ovat kuin kotonaan. 
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Hän oikeuttaa "luontaisella" ujoudellaan sitä, ettei 

ole ollut kovin ahkera verkostoitumaan opiske-

luaikana. Toisaalta hän selittää verkostoitumisen 

puutetta toisiin opiskelijoiden nähden poikkea-

valla elämäntilanteella: perheestä huolehtiminen 

näyttäytyy hyväksyttävänä syynä vähäisemmälle 

verkostoitumiselle. Itsevarmuus ja itsensä tykö 

tekeminen sosiaalisissa tilanteissa ovat keski-

luokkaisia ja kilpailulliseen maskuliinisuuteen 

kytkeytyviä akateemisen olemisen tapoja, jotka 

saattavat näyttäytyä ei-akateemisesta taustasta tu-

leville haasteltaville hankalina, epämukavina ja 

vieraina (Käyhkö 2020; ks. myös Lund 2018). Myös 

yksilöllisenä ominaisuutena pidetyssä ujoudessa 

voi olla kyse luokkaistuneesta epävarmuudesta 

(Käyhkö 2020). Kasperin tavoin Sara kategorisoi 

itsensä ujoksi introvertiksi korostaen kuitenkin, 

etteivät nämä kauppatieteilijälle epätyypilliset 

ominaisuudet ole muodostuneet työnhaussa 

menestymisen esteeksi: 

Aina niinku tietysti pienelle porukalle on aina ollu 

kuitenki silleen vähän niinku oma ittensä – isossa 

porukassa ja tämmösessä on ollu selkeästi sella-

nen niinku introvertti ihminen. Ja äitiki sano, että 

et mä olin aina just sellanen tosi ujo ihminen – 

ikinä ei ollu mitään suurta kaveriporukkaa, jonka 

kanssa on ollu tai niinkun paljon paljon ihmisiä. 

Ja en ollu sellanen tosi avoin ja menevä ihminen 

– nytkin mulla on vaan ne samat ystävät, joiden 

kaa on, et et ei oo oikeestaan yliopistossakaan ollu 

hirveen suurta intressiä tutustuu ihmisiin, mikä 

on ehkä sit taas periaattees aika päinvastast, jos 

miettii niinku kauppatieteit. Heti ku tullaa tänne 

ni verkostoitukaa ihmiset – verkostoituminen on 

tärkeätä, että pääsette töihin. Ei jaksa tehä sitä – 

mut siis silti niinku pääs töihin. (Sara)

Toisaalla haastattelussa Sara tulkitsee, että nyky

työelämässä hyväksytään myös muunlaiset kuin 

ulospäinsuuntautuneet sosiaaliset tyypit: "sem-

moset niinkun introvertimmat ihmiset, et ei kaik-

kien tarvitse olla niitä, jotka vaan juttelee koko 

ajan, jaksaa olla semmosii tosi sosiaalisia". Tällä-

kin tavoin hän puolustaa omaa arvoaan työnteki-

jänä, vaikka omat henkilökohtaiset ominaisuudet 

poikkeavatkin ihanteellisen verkostoitujan omi-

naisuuksista. 

Pohdinta

Tässä artikkelissa olemme analysoineet, miten 

nuoret kauppatieteilijät kategorisoivat itseään 

ja toisia käsitellessään työllistettävyyden ihan-

teeseen liittyvää verkostoitumisen vaadetta. 

Analyysimme valottaa moninaisia tapoja, joilla 

kauppatieteilijät tulkinnoissaan omaksuvat ja 

vastustavat verkostoitumisen vaatimusta. Kate-

gorioiden käyttö paljastaa, mitkä asiat näyttäyty-

vät verkostoitumisen kannalta yhtäältä suotavina 

ja toisaalta ongelmallisina ja selitystä vaativina. 

Haastateltavien tavat kategorisoida itseä ja toisia 

voidaankin ymmärtää neuvotteluksi oikean- ja 

vääränlaisesta verkostoitumisesta. 

Verkostoitumista koskevat neuvottelut rakentavat 

ensinnäkin moraalista järjestystä, jossa verkostoi-

tumisen merkitys tulee ymmärtää, mutta verkos-

toituminen ei saa tapahtua itsetarkoituksellisesti, 

pakotetusti, teennäisesti, epärehellisesti tai toi-

sia ihmisiä hyväksikäyttämällä. Kieltäytyminen 

kauppatieteiden koulutuksen korostamista itsen 

markkinoimisen tavoista ja verkostoitumisen 

intensiteetistä tuottaa selontekovelvollisuuden. 

Toiseksi tulkinnoissa hahmottuvan moraalisen 

järjestyksen mukaan työllistymisen tulisi tapah-

tua omien kykyjen ja työelämässä hankittujen 

meriittien perusteella, joten suhteilla työllistymi-

nen vaatii selittämistä. Hyväksyttäväksi määrittyy 

työelämässä solmittujen suhteiden ja perhe- ja ys-

tävyyssuhteiden hyödyntäminen, mikä toisaalta 

on ristiriidassa omin avuin pärjäämisen ihanteen 

kanssa. Kolmanneksi verkostoitumisen moraa-

liseen järjestykseen kuuluu ulospäinsuuntautu-

neisuus, sosiaalisuus ja menevyys verkostoitujan 

henkilökohtaisina määreinä, jolloin verkostoitu-
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misen puutetta selitetään ujoudella tai introver-

tillä persoonalla.

Tutkimuksemme täydentää kriittistä kasvatus-

sosiologista työllistettävyystutkimusta tekemällä 

näkyväksi yliopisto-opiskelijoiden ja vastavalmis-

tuneiden kyseenalaistavan ja vastahankaisenkin 

suhtautumisen verkostoitumisen vaateeseen. 

Aikaisemmassa tutkimuksessa on pikemminkin 

osoitettu heidän myötäilevän työllistettävyyden 

ihanteita (Hirvonen ym. 2023; Korhonen ym. 

2024). Tutkimuksemme keskeinen tulos on, että 

kaupallisen alan yliopisto-opiskelijat ja vastaval-

mistuneet ottavat kriittistä etäisyyttä verkostoitu-

miseen, koska siihen liittyy monenlaisia moraa-

lisia ristiriitoja ja siten tasapainoilua erilaisten 

hyveiden ja paheiden välillä.

Läpäisevänä verkostoitumisen moraalisena jännit-

teenä näyttäytyy aitous ja epäaitous, joka koskee 

niin verkostoitumisen intressejä, tapoja kuin ihmis-

suhteita. Aidon itsen korostaminen on tulkittavis-

sa työllistettävyyden ihanteen ilmentymäksi, sillä 

moderniin yksilöön liitetty autenttisuuden ihanne 

kietoutuu uusliberalistisiin yksilöllistä vastuuta ja 

yksilöllisyyttä kilpailuvalttina korostaviin ideoihin 

(Foster 2015). Esimerkiksi itsen markkinoinnin ja 

brändäyksen ytimessä on autenttinen minä, jota 

on kyettävä esittämään strategisesti ja vakuutta-

vasti työnhakutilanteesta toiseen (Gershon 2016; 

Mutanen ym. 2023). Nuoret kauppatieteilijät te-

kevät kuitenkin eron "minän" ja "markkinoiden" 

välille. Siinä missä minä esitetään ainutlaatuisena 

ja aitona, markkinat, ja toisten toiminta siellä, ku-

vataan kilpailullisena, välineellisenä ja epäautent-

tisena (Pagis & Ailon 2017). Tällaisen minä vastaan 

markkinat- ja minä vastaan muut -eronteon kautta 

tehdään itsestä hyveellistä toimijaa. 

Hyveelliseen verkostoitumiseen liittyy myös pe-

rinteinen meritokraattinen ihanne omin avuin ja 

ansioin menestymisestä. Uusliberalistisessa yli-

opistossa omin avuin pärjäämisen vaatimus voi-

mistuu, kun autonomisen yksilön nähdään ole-

van itse vastuussa työllistettävyydestään ja siihen 

liittyvien riskien hallinnasta (Korhonen ym. 2022). 

Tutkimuksemme haastateltavat esittävät itsensä 

omillaan pärjäävinä ja strategisina työelämätoi-

mijoina. Samalla he kuitenkin kritisoivat ylenpalt-

tista ja päällekäyvää oman erinomaisuuden esille 

tuomista, eli akateemisesti koulutettuihin enene-

vässä määrin kohdistuvaa itsekehun ja -pönkit-

tämisen vaatimusta (Lund 2018). Haluttomuus 

itsen markkinointiin itsetehostusmielessä kielii 

siitä, että suomalaisessa kulttuurissa tällaista "ke-

vyempää" ja pinnalliseksi ajateltua sosiaalisuutta 

vierastetaan. Toisaalta se kertoo verkostoitumisen 

luokkaistuneista ja sukupuolittuneista merkityk-

sistä, sillä verkostoitumisen edellyttämät omi-

naisuudet ja toimintatavat, kuten itsevarmuus, 

määrätietoisuus ja röyhkeäkin itsen esille tuomi-

nen ovat keskiluokkaisiksi ja maskuliinisiksi mää-

rittyviä (emt.). Näin ollen niiden omaksuminen 

saattaa olla työväenluokkataustaisille yliopisto-

opiskelijoille ja naisille hankalampaa ja vierasta 

(Käyhkö 2020), mikä on omiaan synnyttämään 

vastarintaa koko verkostoitumisen vaatimusta 

kohtaan. Tutkimuksemme kysymyksenasettelu 

ja analyysi ei kuitenkaan ole kohdistunut siihen, 

miten luokka ja sukupuoli elettyinä sosiaalisina 

asemina muovaavat verkostoitumistulkintoja, jo-

ten aihe vaatii jatkotutkimusta. 

Sosiaaliset suhteet saavat keskenään ristiriitai-

sia merkityksiä: yhtäältä työelämässä solmitut 

suhteet määrittyvät moraalisesti ongelmallisina 

hyötysuhteina, toisaalta aitoina ja intiimeinä ys-

tävyyksinä. Uusliberalistisen yksilön ominaisuu-

tena pidetään toisinaan laskelmoivaa oman edun 

tavoittelua ja luonnollista asettumista kilpailuun 

muita vastaan, ja toisaalta muista ihmisistä saa-

dun hyödyn maksimoimista (Foster 2015). Myös 

nuorten kauppatieteilijöiden puheessa omaa 

etuaan ajava ja ihmissuhteita välineellisesti hyö-

dyntävä verkostoituminen on vahvasti läsnä. Kui-

tenkin erityisesti nuoret naiset ottavat tällaiseen 
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verkostoitumiseen määrätietoisesti etäisyyttä 

korostaen aitoja ihmissuhteitaan. Suhteiden lä-

heisyys, aitous ja vastavuoroisuus ovat myös aikai-

semman tutkimuksen mukaan erityisesti naisten 

verkostoitumisessaan korostamia asioita, ja naiset 

kokevat verkostojen välineellisen hyödyntämisen 

epämukavaksi (Greguletz ym. 2019).

Verkostoitumiseen on myös aikaisemmassa tut-

kimuksessa huomattu liittyvän negatiivisia miel-

leyhtymiä, jotka kytkeytyvät nimenomaan hyödyn 

tavoittelun aiheuttamaan moraaliseen huoleen. 

Verkostoituminen mielletään epärehellisenä 

etenkin silloin, kun se nähdään sosiaalisia suh-

teita välineellisesti hyödyntävänä yksilön etua aja-

vana toimintana. (Kuwabara ym. 2018.) Tällainen 

toiminta tuottaa moraalisen likaisuuden tunnetta 

ja puhdistautumisen tarvetta (Casciaro ym. 2014). 

Hyveellisen verkostoitumisen tarkasteleminen 

spontaanisti solmittujen ystävyyssuhteiden kautta 

onkin ymmärrettävissä moraaliseksi puhdistautu-

miseksi, jossa minä vastaan muut -asetelma kään-

netään me yhdessä -mentaliteetiksi. Korostettaes-

sa kollegiaalisuutta, solidaarisuutta ja ystävyyttä 

oman verkostoitumisen hyveinä irrottaudutaan 

samalla kulttuurisesti kielteisiksi määrittyvistä 

kauppatieteilijän kategoriajäsenyyteen liitetyistä 

määreistä eli pinnallisuudesta ja omaa etua aja-

vasta kilpailullisuudesta.

Ekstroverttiyden mieltäminen suotuisaksi yksilön 

ominaisuudeksi ilmentää sekin uusliberalistista 

eetosta, jossa oman persoonan likoon laittaminen 

on arvokasta pääomaa, ja pehmeät taidot kuten 

ihmissuhde- ja vuorovaikutustaidot muuntuvat 

taloudellisiksi arvoiksi (Urciuoli 2008). Introvert-

tiys ja ujous merkitsevät poikkeavuutta suhteessa 

uusliberalistisen yliopiston toimijoilta edellytettä-

vään itsevarmaan sosiaalisuuteen (Käyhkö 2020). 

Ujous saattaa olla ongelmallinen puute erityises-

ti kauppatieteiden moraalisessa järjestyksessä, 

jossa ihanneopiskelija on sosiaalinen, aktiivinen 

ja osallistuva (Päiviö 2008; Korhonen ym. 2024). 

Toisaalta samanlainen ihanne vallitsee monien 

muidenkin tieteenalojen opiskelukulttuureissa ja 

yleisemmin työelämässä, jossa nykyään ihannoi-

daan laajalti sosiaalisia taitoja.

Moraalisiin järjestyksiin keskittyvä sosiologinen 

tarkastelu paljastaa kiinnostavasti, että verkostoi-

tumisen vaatimuksessa on kyse paljon muustakin 

kuin yksilön verkostoitumistaidoista ja niiden yh-

teydestä työllistymiseen. Siihen liittyy moraalisia 

kysymyksiä ihmissuhteiden merkityksestä ja ar-

vosta, solidaarisuudesta ja lojaliteetista, yksilön 

itsenäisyydestä ja riippuvuudesta työelämässä 

sekä oman persoonan arvosta työmarkkinoilla. 

Tuloksemme viittaavat siihen, että verkostoitu-

misen vaatimus on ulossulkeva. Vaikka haastatel-

tavat puhuvat verkostoitumisesta monin paikoin 

individualistisesti painottaen omia ansioitaan, toi-

mintaansa ja henkilökohtaisia ominaisuuksiaan, 

hyveellisen verkostoitujan määreet ovat edellä 

kuvatulla tavalla luokkaistuneita ja sukupuolittu-

neita. Sosiaalisten verkostojen luominen ja hyö-

dyntäminen ei myöskään näytä olevan kaikille 

yhtä luontevaa tai helppoa. "Oikeanlainen" ver-

kostoituminen näyttäytyy haastateltavien tulkinto-

jen valossa mahdollisena erityisesti niille, joilla on 

perheen ja työkokemuksen suomia suhteita. Sen 

sijaan vähemmän hyväosainen perhetausta, pie-

nemmät piirit ja työkokemuksen puute yhdistyvät 

teennäiseen, pakonomaiseen ja siten "vääränlai-

seen" verkostoitumiseen. Vaikuttaa siis siltä, että 

yliopisto-opiskelijat ovat keskenään eriarvoisissa 

asemissa suhteessa suotuisan verkostoitumisen 

edellyttämiin resursseihin. Tämä kertoo työllis-

tettävyyden eriytyvistä sosiaalisista pääomista 

(Haltia ym. 2023; Siivonen ym. 2016) ja siitä, että 

korkeakoulutettujen mahdollisuudet työelämässä 

eivät ole tasa-arvoiset, vaikka Suomessa on tapana 

näin olettaa (Vuorinen-Lampila 2016). 

Tuloksemme johtavat pohtimaan laajemminkin 

nuoriin yliopisto-opiskelijoihin ja vastavalmistu-
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neisiin kohdistuvia yhteiskunnallisia odotuksia 

ja heidän asemaansa työelämässä. Heidät näh-

dään yhtäältä tuottavuuspotentiaalina, toisaalta 

työkokemuksen puutteen vuoksi ongelmallisena 

joukkona. Kenties tästä syystä haastateltavat oi-

keuttavat suhteiden hyödyntämistä työnhaussa 

nimenomaan vähäisellä työkokemuksella. (ks. 

myös Korhonen ym. 2024.) Esiintymällä strategi-

sen valveutuneina ja autenttisina verkostoitujina 

he myös osoittavat kykyään sovittautua työelämän 

rakenteellisiin muutoksiin, kuten digitalisaatioon 

ja yksilöllistymiseen (Lehtinen 2022). Kaiken 

kaikkiaan haastateltavat ratkovat verkostoitumi-

sen moraalisia ristiriitoja taitavasti tavalla, joka 

mahdollistaa itsen esittämisen kunniallisena ja 

pätevänä työelämätoimijana. Tällainen kerron-

nallinen toiminta vahvistaa työelämän noviisien 

omanarvontuntoa ja osoittaa heidän pätevyyttään 

itselle ja muille. Toinen kysymys on, missä mää-

rin kriittisyyden on mahdollista yltää tosielämän 

kilpailutilanteisiin, joissa pelissä on oma työllis-

tyminen ja ura.

Tutkimuksemme keskittyy suomalaisessa yli-

opistossa opiskeleviin ja suhteellisen hyvissä 

työelämäasemissa oleviin nuoriin kauppatietei-

lijöihin. Jatkotutkimusta olisi kiinnostavaa koh-

distaa siihen, millaisia verkostoitumisen moraa-

lisia järjestyksiä eri maissa ja muilla tieteenaloilla 

ja työelämän areenoilla rakentuu. Tärkeää olisi 

myös tietää, miten erilaisia työllisyystilanteita ja 

uravaiheita elävät eri ikäiset ihmiset käsittelevät 

verkostoitumisen vaadetta. Jos kaupallisen alan 

yrittäjämäisen ja kilpailullisen toimintakulttuu-

rin (Laalo & Heinonen 2016; Varman ym. 2011) 

omaksuneet noviisit ovat verkostoitumisen suh-

teen näinkin kriittisiä, niin miltä verkostoitumisen 

vaatimus näyttää toisenlaisilta opiskelu- ja työelä-

mäpaikoilta katsottuna? Lisää tutkimusta tarvi-

taan myös erilaisista perhe- ja etnisistä taustois-

ta tulevien ja eri sukupuolten tavoista neuvotella 

verkostoitumisen vaateesta. Verkostoituminen 

ei ole missään mielessä neutraali tai ongelma-

ton vaan läpeensä arvolatautunut, erontekoja ja 

eriarvoisuutta ruokkiva ilmiö. Siksi sitä on syytä 

jatkossakin tutkia kriittisesti ja selvittää tarkem-

min, keille ja millä ehdoilla hyveellisenä pidetty 

verkostoituminen oikeastaan on mahdollista.
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